sarum, quae eorum alimentis consulere debuit; sed gravissimo cum discrimine animarum eorumdem curis commissarum, neque recognita fuere acta Episcopalis iurisdictionis ab eisdem emissa, qualia sunt nominationes ad Paroecias atque ad alia ecclesiastica beneficia. Etiam quum, ut istis gravissimis obviam iretur malis, Sedes Apostolica toleraverit, Episcopos Italiae ultimo electos, exhibere Bullas nominationis atque institutionis iuxta Canones peractas, tamen Ecclesiae conditio haud tolerabilior effecta est; quoniam, hac nonobstante praeponsa exhibitione, vanis de causis, haud Episcopis quamplurimis redditus tradere, eorumdemque iurisdictionem haud ratam habere prosequutum est. Qui autem intentum consequi valent, suas vident tamen petitiones longissimis subiici moris, e quod de uno ad aliud remittantur officium; virique doctrina atque virtute insignes, digni a Pontifice reputati qui altiores Ecclesiasticae iurisdictionis occupant gradus, ita se despici sentiunt ut audire coacti sint de seipsis, ceu de suspectis atque vulgaribus personis, peculiares clam fieri inquisitiones. Ipseque venerabilis frater Noster, quem praemisimus administrationi, Nostro nomine, Perusinae Ecclesiae, etsi iam aliam regeret Dioecesim, in eaque legaliter recognitus fuerit, longo post tempore, adhuc frustra responsum expectat. Atque ita, astu infelici,

legalmente riconosciuto, dopo lungo tempo attende ancora invano una risposta. Così con infelice astuzia si toglie alla Chiesa con la sinistra mano quello che per ragioni politiche si finse di darle con la diritta.

A rendere più grave lo stato delle cose, per non poche Diocesi d'Italia si vollero recentemente mettere in campo i diritti di regio patronato, con pretensioni così esagerate e con sì odiose misure, che al Venerabile Nostro Fratello, l'Arcivescovo di Chieti, con giudiziale intimo non solo si contrasta la giurisdizione, ma inoltre si dichiara irrita la sua nomina, e si disconosce lo stesso suo carattere Episcopale.

Non è Nostra mente fermarci a mostrare l'insussistenza di tali diritti, che d'altronde viene riconosciuta da molti anche della parte avversa. Ci basta solo di ricordare, che la Sede Apostolica, alla quale è riservata la provvista dei Vescovati, non fu solita concedere il diritto di patronato se non a quei Principi che molto bene avessero meritato della Chiesa, sostenendone le ragioni, favorendone l'ampliazione, accrescendone il patrimonio; e che quelli che la combattono, impugnandone i diritti, appropriandosene le sostanze, addivengono per ciò solo incapaci, secondo i Canoni, di esercitarlo.

I fatti che abbiamo finora toccato, evidentemente accennano al proposito di continuare in Italia un sistema di sempre crescente osti-

subducitur Ecclesiae, manu laeva, quod politicis de causis eidem tradi, dextera manu, simulatum est.

Ut adiuncta rerum graviora fierent, quoad complures Italiae Dioeceses, nuperrime iura regii patronatus in medium allatae fuere, tali praetensi iuris exaggeratione, modisque ita infensis, ut Ven. Fratri Nostro Archiepiscopo Teatensi iudicali declaratione contestaretur iurisdictio, et irrita eius habeatur nominatio, ipseque Episcopalibus illius character haud recognosci velit.

Nobis adlaborandum non esse arbitramur, ut evincamus iura eiusmodi inania esse; quoniam adversae partes complures id ipsum fatentur. Solummodo ad memoriam redigere libet, Sedem Apostolicam, cui Episcopatum provisio reservatur, solitam fuisse iuspatronatus indulgere Principibus illis tantum, qui magnopere de Ecclesia benemeriti essent, iura protuendo, amplificationi favendo, augendoque illius patrimonia; illos vero, qui eamdem adversus decertant, iura illius impugnando, substantiasque eiusdem usurpando, hac sola de causa, incapaces, iuxta Canones, ad idem exercendum fieri.

Quae usque adhuc pertingimus facta, indubitanter propositum innuunt prosequendi in Italia sistema hostilitatis contra Ecclesiam

lita verso la Chiesa, e mostrano ben chiaro quai sorta di libertà le sia riservata e di qual rispetto si voglia circondare il Capo della Religione Cattolica.

In questa condizione di cose sì deplorevole, non ignoriamo, signor Cardinale, i sacri doveri che c'impone l'Apostolico ministero; e cogli occhi fissi in Cielo, coll'animo confortato dalla certa speranza del divino aiuto, ci studieremo di non fallirvi giammai. Ella poi che dalla nostra fiducia fu chiamato a parte delle nostre altissime cure, rechi, come l'illustre suo antecessore, all'adempimento dei nostri disegni il concorso della sua ferma ed intelligente operosità, certa che non le verrà mai meno la Nostra assistenza.

Intanto, come pegno del Nostro particolare affetto, riceva l'Apostolica benedizione che dall'intimo del cuore le impartiamo.

Dal Vaticano, 27 agosto 1878.

LEO PP. XIII.

*in dies crescentis, clarusque ostendunt quodnam libertatis gemis,
•eidem reservetur, quonamque respectu Religionis Catholicae Caput
•circumvenit debeat.*

Tnfeldo in hoc rerum statu, Eme Domine, haud sacra ignoramus onera, quae Nobis Apostolicum imponit ministerium; oculisque in Coelum defixis, animo autem certa divini auxilii spe suffulto, ut numquam eisdem deficiamus sedulam dabimus operam. Tu vero, quem Nostra fiducia in partem maximarum sollicitudinum nostrorum vocavit, confer, ceu tuus sollers Antecessor, constantem atque intelligentem operam tuam, ut Nostra impleantur consilia, securus quod numquam Tibi defutura sit adistentia Nostra.